
КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КУМЕНСКИЙ РАЙОН 

НИЖНЕИВКИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 19.12.2022 № 3/23 

пгт Нижнеивкино 

 

О бюджете муниципального образования Нижнеивкинское городское 

поселение Куменского района Кировской области на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 года 

 

На основании статьи 23 Устава муниципального образования Нижнеивкинское 

городское поселение Куменского района Кировской области и в соответствии с 

Положением о бюджетном процессе муниципального образования Нижнеивкинское 

городское поселение утвержденного решением  Нижнеивкинской Поселковой Думы 

от 31.05.2016 № 29/129, Нижнеивкинская Поселковая Дума РЕШИЛА:  

1.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской области. 

1.1. на 2023 год: 

1) общий объем доходов бюджета муниципального образования в сумме 9794,7 

тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования в сумме 

10072,5 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета муниципального образования   в сумме 277,8 тыс. рублей. 

1.2. на плановый период 2024-2025 года: 

1) общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2024 год в 

сумме 9122,3тыс. рублей и на 2025 год в сумме 9487,2 тыс. рублей; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования на 2024 год в 

сумме 9393,6 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 9600,7 тыс. рублей; 

3) дефицит бюджета муниципального образования на 2024 год в сумме 271,3 

тыс. рублей и на 2025 год в сумме 113,5 тыс. рублей. 

2. Утвердить перечень и коды главных распорядителей средств бюджета 

муниципального образования Нижнеивкинское городское поселение Куменского 

района Кировской области согласно приложению № 1 к настоящему Решению. 

3. Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета муниципального 

образования Нижнеивкинское городское поселение Куменского района Кировской 

области, установленного пунктом 1 настоящего решения, прогнозируемые объемы 

поступления доходов бюджета Нижнеивкинского городского поселения по  

подстатьям  классификации доходов бюджета: 

1) на 2023 год согласно приложению №3 к настоящему Решению. 

2) на 2024 год  и на 2025 год согласно приложению №8 к настоящему 

Решению. 

8. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Нижнеивкинского 

городского поселения, установленного пунктом 1 настоящего решения, 

распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджетов: 

1) на 2023 год согласно приложению 4 к настоящему Решению. 

2) на 2024 год  и на 2025 год согласно приложению №9 к настоящему Решению. 



9. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Нижнеивкинского 

городского поселения, установленного пунктом 1 настоящего решения, 

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 

программам бюджета Нижнеивкинского городского поселения и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов 

бюджетов: 

1) на 2023 год согласно приложению 5 к настоящему Решению. 

2) на 2024 год  и на 2025 год согласно приложению №10 к настоящему 

Решению. 

10. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Нижнеивкинского 

городского поселения: 

1) на  2023 год согласно приложению 6 к настоящему Решению. 

2) на 2024год  и на 2025 год согласно приложению №11 к настоящему Решению.  

11. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования Нижнеивкинское городское поселение: 

1) на 2023 год согласно приложению 7; 

2) на 2024 год  и на 2025 год согласно приложению №12 

12. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального 

образования Нижнеивкинское городское поселение, установленного пунктом 1 

настоящего решения, общий объем резервного  фонда муниципального образования 

Нижнеивкинское городское поселение на 2023 год в сумме 10 тыс. руб.  

На 2024 – 10 тыс. руб. 

На 2025 – 10 тыс. руб. 

13. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального 

образования Нижнеивкинское городское поселение, установленного пунктом 1 

настоящего решения, общий объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда муниципального образования Нижнеивкинское городское 

поселение: 

на 2023 год в сумме 903,7,0 тыс. рублей; (за счет акцизов 459,4 рублей, за счет 

собственных средств 444,3 тыс.рублей, На 2024 год  в сумме 518,5 тыс. рублей (за 

счет акцизов 479,2 тыс. руб., за счет собственных средств 39,3 тыс. рублей, за счёт 

регион. бюджета 6937,0 тыс. руб) На 2025 год 518,5 тыс.руб.(за счет акцизов 505,8 

тыс. руб., за счет собственных средств 12,7 тыс. рублей). 

Установить, что бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда 

муниципального образования Нижнеивкинское городское поселение направляются 

на финансовое обеспечение деятельности по проектированию, строительству, 

капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципального образования Нижнеивкинское 

городское поселение и искусственных сооружений на них, паспортизацию 

автомобильных дорог и искусственных сооружений, составление и проверку сметной 

документации, технический надзор, а также капитальному ремонту и ремонту 

дворовых территорий многоквартирных домов, подъездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов на территории муниципального 

образования Нижнеивкинское городское поселение.  

14. Установить, что получатели средств бюджета муниципального образования 

– муниципальные заказчики при осуществлении закупок товаров, работ по текущему 

и капитальному ремонту, реконструкции и строительству, не вправе 

предусматривать авансовые платежи. 

15. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга по 

состоянию: 

1) на 01.01.2024 год в сумме 0 тыс. рублей;  



2) на 01.01.2025 год в сумме 0 тыс. рублей и на 01.01.2026 год в сумме 0 тыс. 

рублей. 

16. Муниципальные гарантии за счет бюджета муниципального образования 

Нижнеивкинское городское поселение:  

1)  в 2023 году не предоставляются;  

2) на 2024 год в сумме 0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0 тыс. рублей. 

17. Установить в пределах общего объема расходов бюджета муниципального 

образования Нижнеивкинского городского поселение, установленного пунктом 1 

настоящего решения, общий объем условно утверждаемых расходов на 2024 год в 

сумме 226,4 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 462,5 тыс. рублей) 

18. Установить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году 

и плановом периоде: 

1) на 2023 год в сумме 1604,7 тыс. рублей; 

2) на 2024год в сумме 988,2 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 1015,3 тыс. 

рублей. 

19. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих 

исполнению за счет средств бюджета Нижнеивкинского городского поселения с 

указанием бюджетных ассигнований по ним, а также общий объем бюджетных 

ассигнований, направляемых на их исполнение: 

на 2023 год согласно приложению 2 к настоящему Решению; 

на 2024 и на 2025 год согласно приложению 13 к настоящему Решению. 

20. Муниципальные акты муниципального образования Нижнеивкинское 

городское поселение привести в соответствие с настоящим решением в 

двухмесячный срок со дня вступления в силу настоящего решения. 

21. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года. 

22. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

администрации Нижнеивкинского городского поселения на официальном сайте 

Куменского района. 

   

 

Председатель Нижнеивкинской 

поселковой Думы                      Н.В. Корепанов 

 

Глава Нижнеивкинского 

городского поселения          О.Б. Шиндорикова 

__________________________________________________________________________  

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к  бюджету муниципального образования Нижнеивкинского городского 

поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 года. 

 

ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ПРОЕКТА   

 

БЮДЖЕТА НИЖНЕИВКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 

год. 

 

 Формирование доходов  бюджета Нижнеивкинского городского  поселения 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов  осуществлялось на основе 

прогноза социально-экономического развития муниципального образования 

Нижнеивкинского городского поселения на  2021 -2025 годы, основных 

направлений   бюджетной и налоговой  политики на 2023 год , и оценки 

поступлений доходов в бюджет в 2022 году. 

 При формировании проекта бюджета поселения учитывалось налоговое 

законодательство, действующее на момент составления проекта бюджета, а также 

основные направления налоговой политики, предусматривающие внесение 

изменений и дополнений в законодательство Российской Федерации о налогах и 

сборах, вступающие в действие с 2023 года. 

 

Формирование доходов бюджета 

Доходы в бюджеты поселений зачисляются в соответствии с Бюджетным 

кодексом РФ. 

 В 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов в бюджет городского 

поселения   будут   поступать следующие доходы: 

  - налог на доходы физических лиц  по нормативу 10%; 

            - в соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 года №244-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» установлены 

дифференцированные нормативы отчислений в бюджеты муниципальных 

образований от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное 

топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, производимые на территории Российской Федерации. Размеры 

дифференцированных нормативов отчислений рассчитаны исходя из 

протяженности дорог местного значения; 

 - налог на имущество физических лиц в размере 100%; 

 - земельный налог – по нормативу 100%; 

           -доходы от сдачи в аренду земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 

поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков – по нормативу 50%; 

- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность 

на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, - по 

нормативу  50%; 

 - доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, за исключением имущества муниципальных бюджетных 

учреждений – по нормативу  100%; 



 - доходы от платных услуг, оказываемых муниципальными казёнными 

учреждениями; 

 - другие доходы в соответствии с законодательством. 

Бюджет городского поселения сформирован на три года. 

 

 Параметры  бюджета определились на 2023 год: 

               по доходам  – 9794.7 тыс.рублей,  

               по расходам – 10072,5 тыс.рублей,  

               с дефицитом – 277,8 тыс.рублей. 

на 2024 год: 

               по доходам  – 9122,3тыс.рублей,  

               по расходам – 9393,6 тыс.рублей,  

               с дефицитом – 271,3  тыс.рублей. 

на 2025 год: 

               по доходам  –9487,2тыс.рублей,  

               по расходам – 9600,7 тыс.рублей,  

               с дефицитом – 113,5 тыс.рублей. 

Основные характеристики  проекта  бюджета на 2023 год 

и плановый период 2024-2025 года 

Структура собственных доходов  бюджета поселения в 2023 году 

и плановом периоде 2024-2025 годах 

                (без учета безвозмездных поступлений): 

Основные налоги, 

формирующие  

бюджет 2023 год   2024 год   2025 год 

  

  

Сумма 

(тыс.руб.) 

Удельный 

вес налога в 

объеме 

собственных 

доходов  

бюджета, % 

Сумма 

(тыс.руб.) 

Удельный 

вес налога в 

объеме 

собственных 

доходов  

бюджета, % 

Сумма 

(тыс.руб.

) 

Удельный 

вес налога 

в объеме 

собственны

х доходов  

бюджета, 

% 

1.  Налоговые 

доходы  7076,7 86,41% 7195,8 88,57% 7528,6 88,87% 

1.1..Налог на доходы 

физических лиц  4997,9 61,02% 5064,2 62,34% 5335,9 62,98% 

1.2.Налоги на товары 

(работы, услуги) 

реализуемые на 

территории 

Российской 

Федерации 459,4 5,61% 479,2 5,90% 505,8 5,97% 

1.3. Налог на 

имущество 

физических лиц 896 10,94% 897,4 11,05% 898,8 10,61% 

1.4. Земельный налог 716,3 8,75% 747,9 9,21% 781 9,22% 

1.5 госпошлина 7,1 0,09% 7,1 0,09% 7,1 0,08% 

2.  Неналоговые 

доходы 1113,3 13,59% 928,3 11,43% 943,3 11,13% 



2.1. Доходы, 

получаемые в виде 

арендной платы за      

земельные участки 765 9,34% 780 9,60% 795 9,38% 

2.2.Доходы от сдачи в 

аренду имущества 80 0,98% 80 0,98% 80 0,94% 

2.3.Прочие доходы от 

использования 

имущества  48,3 0,59% 48,3 0,59% 48,3 0,57% 

2.4.Штрафы, санкции, 

возмещение ущерба 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

2.5.Доходы от 

оказания платных 

услуг и компенсации 

затрат государства 15 0,18% 15 0,18% 15 0,18% 

2.7. Прочие 

неналоговые доходы 

205 2,5% 5 0,06% 5 0,06% 

Итого объем 

собственных доходов  

бюджета   8190 100,00% 8124,1 100,00% 8471,9 100,00% 

 

В структуре собственных доходов Нижнеивкинского городского поселения 

предусмотрены: 

- налоговые доходы на 2023 год в сумме 7076,7 тыс. рублей (86,41%), в 2024 году 

– 7195,8 тыс.руб. (88,57%), в 2025 году – 7528,6 тыс.рублей (88,87%); 

- неналоговые доходы в суммах соответственно 2023 -1113,3 тыс.руб. (13,59%), 

2024 – 928,3 тыс.рублей (11,43%), 2025 – 943,3 тыс. руб. (11,13%). 

Безвозмездные поступления Нижнеивкинского городского поселения в 2023 

году составят 1604,7 тыс.рублей, в 2024 году –998,2 тыс.рублей, в 2024 году – 

1015,3 тыс.рублей 

 

Структура безвозмездных поступлений бюджета Нижнеивкинского 

городского поселения 
                                                                                                                 (тыс.руб.) 

Наименование дохода 2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

 

Безвозмездные поступления 1604,7  998,2  1015,3   

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

1604,7 998,2 1015,3   

Безвозмездные поступления   сложились  из:  

2023 год – 1604,7 тыс.руб. 

• Прочие  межбюджетные трансферты и дотации  бюджетам поселений на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов  —727,7 тыс. руб.; 

• Субвенция бюджетам поселении на осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 324,6 тыс.руб. 

• Субсидия на выполнение расходных обязательств-485,8 тыс.руб. 

• Субсидия бюджетам городских поселений на поддержку отрасли культуры -

49,8 тыс.руб. 



•  Прочие субсидии – 0,5 тыс. руб.( Субвенции бюджетам городских 

поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации по административным комиссиям). 

• Субсидия бюджетам городских поселений на организацию деятельности 

народных дружин 16,4 тыс.руб. 

2024 год –998,2 тыс.руб. 

 Прочие  межбюджетные трансферты и дотации  бюджетам поселений на 

поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов  —658,2 тыс. руб.; 

• Субвенция бюджетам поселении на осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 339,5 тыс.руб. 

• Прочие субсидии –0,5 тыс. руб.( Субвенции бюджетам городских поселений 

на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации по 

административным комиссиям) 

2025 год — 1015,3 тыс.руб. 

• дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов  —663,1 тыс. руб.; 

• Субвенция бюджетам поселении на осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 351,7 тыс.руб. 

• Прочие субсидии – 0,5 тыс. руб.( Субвенции бюджетам городских 

поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации по административным комиссиям) 

   

Расходная часть бюджета Нижнеивкинского городского поселения 

Расходы бюджета поселения на 2023 год сформированы в соответствии с 

Бюджетным Кодексом РФ, исходя из целей и задач, закрепленных Федеральным 

законом № 131 от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», сформулированных в основных 

направлениях бюджетной и налоговой политики и обеспечивают выполнение 

расходных обязательств муниципального образования Нижнеивкинское 

городское поселение 

При формировании расходной части бюджета поселения учитывались 

следующие доходы: 

- налоговые и неналоговые доходы; 

-безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

 

Расходная часть бюджета  городского поселения сформирована в общей 

сумме на  

2023 год – 10072,5тыс.рублей,  

2024 год — 9393,6 тыс.руб.,  

2025 год — 9600,7 тыс. рублей. 

 

Дефицит бюджета на  

2023 год составит 277,8 тыс.рублей, или 0,03 % от доходов бюджета 

поселения без учета безвозмездных поступлений,  

2024 год —271,3 тыс. рублей или 0,03 % от доходов бюджета поселения без 

учета безвозмездных поступлений,  

2025 год —113,5 тыс. руб. или 0,01 % от доходов бюджета поселения без 

учета безвозмездных поступлений,  



 

Источниками финансирования дефицита бюджета является плановый остаток 

средств на счете на начало каждого года. 

 

Как и в текущем году, бюджет поселения является программным. Расходы 

предусмотрены по 11 муниципальным программам. Паспорта муниципальных 

программ Нижнеивкинского городского поселения представлены одновременно с 

проектом Решения Нижнеивкинской поселковой Думы о бюджете 

муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. 

Объемы финансирования в разрезе муниципальных программ отражены в 

приложении № 5 и 10 проекта «О бюджете муниципального образования 

Нижнеивкинского городского поселение Куменского района Кировской области 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». 

В целях обеспечения сбалансированности бюджета поселения в рамках 

установленных Бюджетным кодексом РФ ограничений и требований возникла 

необходимость оптимизации ряда расходных обязательств и введения режима 

экономии бюджетных средств. В результате в проекте бюджета поселения на 2023 

год не в полном объеме запланированы расходы на выплату заработной платы 

работникам бюджетной сферы (заложено на 11,5 месяцев) и   расходов по 

дорожному фонду. Доплаты к пенсиям муниципальных служащих (заложено на 

12 месяцев). В ходе исполнения бюджета поселения в 2023 году объем расходов 

будет пересматриваться за счет перераспределения остатка денежных средств на 

01.01.2023г, поступления дополнительных доходов, и сокращения недоимки по 

неналоговым доходам.  

 

Структура расходов бюджета поселения на 2023 год и плановый период 

2024-2025 г.г. будет представлена следующим образом: 
(тыс.руб) 

Наименование расходов  

бюджета  

2023 год 
 

2024 год 

Объем 

расходов  

бюджета 

(тыс. 

рублей)  

Удельный 

вес в общем 

объеме 

расходов 

Объем 

расходов  

бюджета 

(тыс. 

рублей)  

Удельный 

вес в общем 

объеме 

расходов Объем 

расходов  

бюджета 

Удельный 

вес в 

общем 

объеме 

расходов 
% % (тыс. 

рублей) % 
Общегосударственные 

вопросы 
5161,2 51,24% 5380,0 57,27% 5518,2 57,48% 

ВУС 324,6 3,22% 339,5 3,61% 351,7 3,66% 

национальная безопасность 

и правоохранительная 

деятельность 

139,9 1,00% 25,0 0,27% 25,0 0,26% 

Национальная экономика 903,7 8,97% 518,5 5,52% 518,5 5,40% 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 
1429,7 14,19% 1089,9 11,60% 1149,9 11,98% 

Учреждения культуры и 

мероприятия в сфере 

культуры и кинематографии 

2054,3 20,40% 1981,6 21,10% 1978,3 20,61% 



Социальная политика 44,1 0,44% 44,1 0,47% 44,1 0,46% 

Физическая культура и 

спорт 
15,0 0,15% 15,0 0,16% 15,0 0,16% 

ВСЕГО РАСХОДОВ: 10072,5 100,00% 9393,6 100,00% 9600,7 100,00% 

 

Наибольший удельный вес в структуре бюджета занимают общегосударственные 

вопросы 

 

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» 

 

Бюджетные ассигнования бюджета городского поселения по разделу 

«Общегосударственные вопросы» характеризуются следующими данными: 
 

Тыс.руб 

 

Наименование 

2022 год 

(уточне

нный 

бюджет) 2023 год 

2024 

год 

2025 

год 

в % к предыдущему году 

2023 2024 2025 

Общегосударственные 

вопросы 4679,5 5161,2 5380,0 5518,2 

         

110,3    

    

104,2        102,6    

0102 Функционирование 

высшего должностного 

лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального 

образования 694,2 827,4 827,5 827,5 

         

119,2    

    

100,0        100,0    

0104 Функционирование 

Правительства 

Российской Федерации, 

высших исполнительных 

органов государственной 

власти субъектов 

Российской Федерации, 

местных администраций 2391 2559 2581,4 2583,5 

         

107,0    

    

100,9        100,1    

0107 Обеспечение 

проведения выборов и 

референдумов 70,4             

0111 Резервные фонды 10 
10 10 10 

         

100,0    

    

100,0        100,0    

0113 Другие 

общегосударственные 

вопросы 1513,9 1764,8 1961,1 2097,2 

         

116,6    

    

111,1        106,9    

Основное место в их структуре занимают ассигнования на 

функционирование органов местного самоуправления и другие 

общегосударственные вопросы. 

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и муниципального образования» предусмотрены 

расходы на содержание выборного лица муниципального образования (главы 

поселения). На 2023 год расходы предусмотрены в объеме 827,4 тыс. рублей. 



По подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций» предусмотрены расходы на 

содержание и обеспечение деятельности администрации поселения и Думы 

поселения на 2023 год в общей сумме 2559,0 тыс. рублей. 

Формирование фонда оплаты труда по органу управления произведено в 

соответствии с постановлением администрации Нижнеивкинского городского 

полселения от 24.05.2011 № 42/214 «О порядке оплаты труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления и муниципальных 

служащих муниципального образования Нижнеивкинское городское поселение». 

По подразделу 0111 «Резервные фонды» Формирование в составе бюджета 

поселения резервного фонда определяется следующими нормативными 

правовыми актами: 

- Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

- «Положением о бюджетном процессе в Куменском городском поселении» 

утвержденного решением Думы Нижнеивкинского городского поселения № 

29/129 от 31.05.2016 года. 

Резервный фонд поселения определен исходя из имеющейся возможности на 

проведение мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных 

бедствий и других чрезвычайных ситуаций на территории поселения по 

10.тыс.руб на2023,2024,2025г.  

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» отражены 

расходы, связанные с руководством и управлением в сфере установленных 

функций, на 2023 год запланированы в общей сумме 1764,8 тыс. рублей. 

По данному подразделу предусмотрены расходы на уплату членских взносов 

в Совет муниципальных образований, расходы на содержание технического 

персонала администрации поселения и обслуживающего персонала учреждений 

культуры, расходы на содержание имущества казны муниципального 

образования. 

Раздел 0200 «Национальная оборона» 

По данному разделу предусмотрены расходы на финансирование переданных 

полномочий по организации первичного воинского учета на содержание 

инспектора-делопроизводителя военно-учетного стола. 

По  подразделу 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» 

предусмотрены расходы (межбюджетные трансферты поселениям) за счет 

субвенции из областного бюджета на осуществление первичного воинского учета 

на 2023 в сумме 324,6 тыс. рублей., на 2024- 2025 г в сумме 691,2 тыс. рублей 

 

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность» 

Общий объем расходов по разделу составляет на 2023 год 1 39,9 тыс. рублей. 

 По подразделу 0310 «Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» 

предусмотрены расходы на 2023 год в сумме  123,5 тыс. рублей  на пожарную 

безопасность 

 По подразделу 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности» предусмотрены расходы в рамках 

муниципальной программы "Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения  Нижнеивкинского городского поселения» по подпрограмме 



«Профилактика правонарушений и борьба с преступностью Нижнеивкинского 

городского поселения -16,4рублей 

 на 2024 год — 25 тыс. руб, на 2025 год — 25 тыс. руб. 

 

Раздел 0400 «Национальная экономика» 

 

По данному разделу запланированы расходы по муниципальной программе 

Муниципальной программы «Дорожное хозяйство и развитие сети 

муниципальных автомобильных дорог общего пользования на территории  

Нижнеивкинского городского поселения на 2023-2027 годы» 

 

Подраздел 0409 «Дорожное хозяйство» (Дорожные фонды) 

По данному подразделу  в бюджете Нижнеивкинского городского поселения 

предусмотрены расходы в рамках муниципального дорожного фонда 

муниципального образования Нижнеивкинское городское поселение на 2023 год в 

сумме 903,7 тыс. рублей; (за счет акцизов 459,4 рублей, за счет собственных 

средств 444,3 тыс.рублей, На 2024 год  в сумме 518,5 тыс. рублей (за счет акцизов 

479,2 тыс. руб., за счет собственных средств 39,3 тыс. рублей) На 2025 год 518,5 

тыс.руб.(за счет акцизов 505,8 тыс. руб., за счет собственных средств 12,7 тыс. 

рублей). Расходы дорожного фонда направляются на финансовое обеспечение 

деятельности, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, составление и проверку сметной документации. 

Расходы запланированы за счет поступления доходов от уплаты акцизов на 

нефтепродукты и собственных средств в соответствии с Положением о 

муниципальном дорожном фонде в Нижнеивкинском городском поселении. 

 

 Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

Объем расходов по данному разделу на 2023-2025 годы 

составляет3719,8тыс.рублей . Из них в 2023году- 1429,7 тыс. рублей.  Расходы 

будут осуществляться в рамках муниципальной программы " Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и благоустройства территории Нижнеивкинского 

городского поселения на 2023-2027 годы ". 

 

 По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» 

на 2023 год предусмотрены расходы в сумме 327,2 тыс. рублей, в том числе: 

•на оплату услуг по сбору платы за найм муниципального жилого 

фонда  – 21,6 тыс.рублей; 

•на оплату взносов в Фонд капитального ремонта многоквартирных 

домов – 170,3 тыс. рублей; 

•на оплату  ком.услуг  муниципального жилого фонда  – 118,0 

тыс.рублей 

 

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» 

на 2023 год предусмотрены расходы в сумме  по 310,2 тыс. рублей, в том 

числе: 

•на оплату  ремонта водопровода к муниципальному жилому фонду – 

190,2 тыс.рублей 

•схемы тепло и водоснабжения -120 тыс.руб. 

 



 По подразделу 0503 «Благоустройство» 

предусмотрены расходы в 2023г в сумме 842,6 тыс. рублей, в том числе: 

•на содержание уличного освещения  - 530,6 тыс. рублей;  

•на содержание мест захоронения  -  30,0 тыс.руб.; 

•на прочие мероприятия по благоустройству (дворник ,вывоз мусора) –

231,7 тыс.рублей; 

 

Раздел 0800 « Культура, кинематография» 

В 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годах по данному разделу 

предусмотрены бюджетные ассигнования на финансирование одного 

муниципального учреждения культуры: 

Общий объем расходов по данному разделу на 2023 год составил 2171,5 тыс. 

рублей, что  на 259,3 тыс. рублей или на 16 % выше первоначально утвержденных 

расходов на 2022 год.  На 2024- 1947,8 тыс. руб., на 2025- 1969,9 тыс. руб.  

Расходы будут осуществляться в рамках муниципальной программы 

«Организация культурно - досугового обслуживания населения  

Нижнеивкинского городского поселения на 2022-2026 годах» 

В данном разделе отражены расходы на содержание МКУ «Нижнеивкинская 

библиотека-клуб». 

 

Раздел 1000 «Социальная политика» 

 

Подраздел 1001 «Пенсионное обеспечение» 

 По данному подразделу предусмотрены бюджетные ассигнования на 

выплату ежемесячной доплаты к государственной пенсии лицам, замещавшим 

муниципальные должности. 

 Планирование бюджетных ассигнований на 2023 год и плановый период 

2024-2025 года осуществлялось по фактически назначенным доплатам к 

государственной пенсии муниципальных служащих.  

Предусмотрены расходы  на 2023 год и плановый период 2024-2025 года год 

в сумме 44,1тыс. рублей на доплаты к пенсиям муниципальных служащих.  

 

Раздел 1100 «Физическая культура и спорт» 

 

Подраздел 1102 «Массовый спорт» 

Расходы по данному разделу будут осуществляться в рамках Муниципальной  

программы развития физической культуры и спорта в Нижнеивкинском 

городском поселении на 2023-2027 год «Физическая культура и спорт» 

По данному подразделу на 2023 год и плановый период 2024-2025 года  

предусмотрены расходы  в сумме 45 тыс. рублей. В расходах ежегодно по 

15тыс.руб. запланированы средства на призы участникам спортивных 

мероприятий проходящих на территории Нижнеивкинского городского 

поселения.     

 

Источники покрытия дефицита бюджета муниципального образования 

Нижнеивкинского городского поселение 

 Расходы бюджета поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 года 

не обеспечиваются плановыми доходами, в результате дефицит бюджета 



поселения в 2023 году и плановом периоде 2024-2025годах сложился в объеме 

562,6 тыс. рублей. 

Источники покрытия дефицита бюджета поселения представлены в 

следующей таблице.   
(тыс. рублей) 

№ 

п/

п 

Наименование показателя 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Источники финансирования дефицита бюджета поселения 277,8 271,3 113,5 

1. Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджета 

277,8 271,3 113,5 

 

 

Муниципальный долг 

 

 Предельный объем муниципального внутреннего долга по состоянию на 01.01.2024, 

01.01.2025,01.01.2026 годы планируется в объеме 0,0 тыс. рублей.  

 

 

Глава Нижнеивкинского  

городского поселения           О.Б. Шиндорикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель  Медведева Н.А. 

2-31-50 


